[102] *supervacuum est in re tam manifesta usus auctorum testimonia proferre; illud tamen sciendum, quod per figuram, quam Graeci ἀλλοιότητα vocant, id est variationem, et per πρόληψιν vel σύλληψιν, id est praeceptionem sive conceptionem (K: 17, 183-184)*

No merece la pena ofrecer ejemplos de distintos autores para mostrar un hecho tan evidente, pero hay que saber que, mediante la figura que los griegos denominan ἀλλοιότητα, esto es “variación”, ya sea por πρόληψιν o σύλληψιν, esto es, “anticipación” o “reunión”.

[103] *licet tamen **variare**, ut 'et legisti et lege; et legisti et utinam legas' (K: 17, 162)*

Pero también es posible que **varíen**, como en *et legisti et lege* (“no sólo leíste, también lee”), *et legisti et utinam legas* (“no sólo leíste, también ojalá leas”).

[104] *vocativo enim pronomina non egent, qui nec demonstrationem nec relationem, quibus funguntur pronomina, possidet, sed solam conversionem, id est ἀποστροφήν, sed hoc ipso, quia vel nutu vel vocis directione non solum ad eos, quos videmus, sed etiam ad illos, ad quos vox nostra potest pervenire etiam absentes, vocare solemus vel ignorantes propria eorum nomina vel confuse hoc utentes etiam ad multos, ut unus ex eis respondeat, ut ad servos 'tu' dicimus (K: 17, 202)*

Así pues, los pronombres necesitan vocativo, que no tiene ni carácter deíctico ni anafórico, que son las funciones pronominales, sino solamente de llamada, es decir ἀποστροφήν, excepto en la circunstancia en la que con un movimiento de cabeza o dirigiendo nuestra voz, no sólo llamamos a aquellos a los que vemos, sino también a aquellos a los que puede llegar nuestra voz, aunque no estén junto a nosotros, o bien cuando ignoramos su nombre propio, o bien cuando, utilizándolo de forma confusa al referirnos a una multitud, para que nos responda uno de ellos, le decimos a unos esclavos “tú”.

### **6. Algunas consideraciones sobre el método expositivo**

Como ya se ha dicho al inicio del presente artículo, la densidad conceptual y expositiva<sup>5</sup> de la obra que nos ocupa justifican que Prisciano se sirviera con cierta frecuencia de aclaraciones de tipo metagramatical para informar al lector sobre la disposición del material en relación con una consulta más eficaz y más completa, o bien sobre opiniones personales que completaban y perfilaban mejor el alcance de las consideraciones gramaticales propiamente dichas. Unos breves apuntes nos permitirán hacernos una idea de la importancia e interés de este hecho. Tres son los campos básicos a los que nos vamos a referir en este apartado: a.- disposición del material; b.- acotaciones cuantitativas; c.- valoración cualitativa.